
 
 

 Provincia di Caserta 
 Servizio 03 Stazione Unica Appaltante  

Ufficio Gare 
Ufficio Gare - Servizio Appalti 

 
AVVISO DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
OGGETTO: GARA_N0825_LOTTO_1 SERVIZIO DI NIDO D'INFANZIA AMBITO TERRITORIALE C05. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PRESSO I NIDI D' INFANZIA UBICATI NEL COMUNE DI MARCIANISE E 
NEL COMUNE DI RECALE. 
 
 
PROCEDURA APERTA ai sensi degli artt. 71 Allegato II.6, 108 Allegati I.1, II.8 e 110 del D. Lgs 36/2023, a mezzo 
di gara telematica. 
 
IMPORTO A BASE D'ASTA € 17'417.20 + IVA 
    
Incidenza mano d'opera € 580'573.30 + IVA 
Importo complessivo € 597’990.50 + IVA 
 
SI RENDE NOTO 
 
che in data 08/10/2024 si è conclusa la Procedura Aperta di cui all'oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa, ai sensi degli artt. 108 Allegati I.1, II.8 e 110 del D. Lgs 36/2023, a mezzo di gara 
telematica. 
 
 
AGGIUDICATARIA PROVVISORIA 
 

N. PARTECIPANTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTI OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

2 A.S.D. società 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

67,018 11,737 78,755 

 
A.S.D. società COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in MARCIANISE (CE) in VIA GARIGLIANO, 107 
 
SECONDA CLASSIFICATA 
 

N. PARTECIPANTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTI OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

7  
RTI LE ALI 

COOPERATIVA 
SOCIALE - LA VIA 

LATTEA 
COOPERATIVA 

 

56,301 16,667 72,968 

 
                     
RTI LE ALI COOPERATIVA SOCIALE - LA VIA LATTEA COOPERATIVA, rispettivamente con sede in 
QUALIANO (NA) in Via FRATELLI ROSSELLI, 55 e in FRATTAMAGGIORE (NA) in PIAZZA RISCATTO, 25 
 
L'aggiudicazione diventerà efficace nei confronti della Ditta ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di presentazione dell'offerta, asi sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs n. 36/2023 
 

IL Responsabile di Fase 
F.to   Geom. Giuseppe Ranieri. 

 
La firma autografa è sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo del responsabile, ai sensi dell’art. 3, c.2, 
D.Lgs 12/02/1993 n. 39. 

javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);
javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);
javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);
javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);
javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);
javascript:archivioImpresa(%22IMPR8846%22);


Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1029 del 14/10/2024

Oggetto: Bando di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare socio 
assistenziale per le persone anziane residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 per il periodo  
di anni 1 (uno). CIG: B0A6E39B39. Aggiudicazione definitiva. 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi 
del decreto sindacale n. 26 del 08/07/2024;
Premesso che:
• nelle more del perfezionamento delle procedure finalizzate alla piena operatività dell’Azienda 

Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01”, al fine di assicurare la necessaria conti-
nuità ai servizi,  con determinazione dirigenziale n. 1219 del 26/09/2023 è stata indetta una 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’indivi -
duazione di un soggetto cui affidare il Servizio di assistenza domiciliare in favore delle per-
sone anziane residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 per il periodo di anni 1 (uno);

• con determinazione dirigenziale n. 1217 del 26/09/2023, successivamente rettificata con de-
termine n. 1835/2023 e n. 444/2024, è stata accertata l’entrata relativa alla quota servizi 2022 del 
Fondo Povertà, giusta D.D. n. 41 del 17/04/2023;

• il termine di presentazione delle offerte era fissato per le ore 12,00 del 25/03/2024, come pre-
visto dal Bando di gara e dal Timing di gara di cui al Disciplinare di gara;

 con determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2024 è stata costituita la commissione di gara, 
nell’ambito degli esperti iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui 
all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;

Atteso che:
 la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza formulando la propo-

sta di aggiudicazione;
 con nota PEC del 10/10/2024, acquisita in pari data al protocollo generale n. 99337, ha rimesso a 

questo ufficio tutti i verbali della procedura di gara che, seppure non allegati alla presente deter-
minazione, ne formano parte integrante e sostanziale, e segnatamente:

 verbale n. 1 del 09/09/2024; 
 verbale n. 2 del 12/09/2024; 
 verbale n. 3 del 18/09/2024;
 verbale n. 4 del 03/10/2024; 

Visto in particolare il verbale n. 4 del 03/10/2024, che riporta, tra l’altro, la proposta in via provviso-
ria dell’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi a favore dell’offerta economicamente più vantag-
giosa, che è risultata essere quella formulata da A.S.D. Società Cooperativa Sociale – ONLUS, P. 
IVA 02420700615, con il punteggio complessivo di 82,43/100;
Ritenuto doversi procedere all’approvazione dei lavori della Commissione di gara e della proposta di 
aggiudicazione provvisoria in favore del suddetto operatore economico;
Considerato che è stata avviata, in capo al predetto operatore economico, la procedura relativa alla verifica del posses-
so dei requisiti previsti e che la predetta verifica ha dato esito positivo;

Documento firmato digitalmente



Atteso:
• che con atto notarile stipulato in data 01/12/2022 è stata costituita, ai sensi degli artt. 114 e 31 

del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.,dai Comuni di Caserta, Casagiove, Castelmorrone e San Nicola la 
Strada, l’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01” per l’erogazione in 
forma associata di attività e servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari, e più 
in generale dei servizi alla persona;

• che, allo stato, la neo costituita Azienda Speciale Consortile non è ancora operativa;
• che, con verbale in data 21/10/2024, il CdA dell’Azienda Speciale Consortile ha approvato il 

bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024/2026 e, conseguentemente, a far data 
dal 01/01/2025 la struttura dell’Azienda sarà pienamente operativa;

Dato atto, pertanto, che nelle more dell’espletamento della gara in questione è stato definito l’avvio 
dell’operatività dell’Azienda Speciale Consortile a far data dal 01/01/2025 per cui, allo stato, il Co-
mune di Caserta, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale Sociale C01, può impegnarsi solo 
fino alla data del 31/12/2024;
Ritenuto potersi procedere all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore della Società 
Cooperativa Sociale Onlus A.S.D., con sede in Marcianise (CE), via Garigliano n.107 - Partita Iva 
02420700615, impegnando le risorse necessarie fino a tutto il 31/12/2024;
Visti: la Legge n. 328/00, la L.R. n.11/2007, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1. Prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione di gara, nominata con 
determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2024, per l’affidamento del Servizio di assistenza 
domiciliare in favore delle persone anziane residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 
per il periodo di anni 1 (uno) e segnatamente:

 verbale n. 1 del 09/09/2024; 
 verbale n. 2 del 12/09/2024; 
 verbale n. 3 del 18/09/2024;
 verbale n. 4 del 03/10/2024;

che, seppure non allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale.
2. Prendere atto, altresì, dell’esito positivo delle verifiche disposte sul FVOE 2,0.
3. Procedere, conseguentemente, all’aggiudicazione definitiva della gara in questione, a far data 

dal 29/10/2024, in favore della Società Cooperativa Sociale Onlus A.S.D., con sede in Marcianise 
(CE), via Garigliano n.107 - Partita Iva 02420700615.

4. Dare atto che l’operatore economico aggiudicatario ha offerto un ribasso sull’importo posto a 
base di gara pari al 2,69% per una spesa complessivamente quantificata in € 249.700,24 oltre IVA 
ed oneri eventuali.

5. Darsi atto che, con verbale in data 21/10/2024, il CdA dell’Azienda Speciale Consortile ha 
approvato il bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024/2026 e, conseguentemente, a 
far data dal 01/01/2025 la struttura dell’Azienda sarà pienamente operativa;

6. Dare atto che nelle more dell’espletamento della gara è stato definito l’avvio dell’operatività 
dell’Azienda Speciale Consortile a far data dal 01/01/2025 per cui, allo stato, il Comune di Caser-
ta,  in  qualità  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  C01,  può  impegnarsi  solo  fino  alla  data  del 
31/12/2024.

7. Impegnare la somma necessaria al finanziamento del servizio fino a tutto il 31/12/2024, quan-
tificata in complessivi € 54.621,93 (IVA inclusa), in favore della Società Cooperativa Sociale On-
lus A.S.D., con sede in Marcianise (CE), via Garigliano n.107 - Partita Iva 02420700615, attra-
verso la trasformazione in impegno definitivo della prenotazione di impegno n. 146/2023 assunta 

Documento firmato digitalmente



al capitolo 2272/7 del bilancio di previsione 2024, con conseguente rimessa nella disponibilità del 
capitolo della differenza di € 115.378,07;

5. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, 
il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  dell’atto,  attestandosi  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa posta in essere.

6. Significare che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L. 5/2005 e 
dal D. Lgs 2 luglio 2010 n. 104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, qualunque soggetto ritenga il presente atto ammi-
nistrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribu-
nale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legit-
timità entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio o, in alternativa, en-
tro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n. 1199.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


